Rit ei imputari, si cum posset, a nō appellasset.

Compensatio quantum ad cursum vsurarum fit ipso iure. Paul.

† Qui aliena negotia gerit, vsuras præstare cogitur, eius scilicet pecuniæ quæ purgatis b* necessariis c sumptibus superest. d

Qui expendit ultra quàm est ei iniunctum, non repetit.

Libertos † certam pecuniam accipere testator ad sumptū monumenti voluit. si quid amplius fuerit erogatum, e iudicio negotiorum gestorū ab herede non rectè petetur f de iure fideicommissi: cum voluntas g finem erogationis fecerit.

Pupillus non tenetur ad perficienda negotia etiam cœpta. Bar.

Tutoris h heres impubes filius ob ea quæ tutor eius in rebus pupillæ paternæ gessit, non tenetur: sed tutor proprio nomine iudicio negotiorum gestorū conuenietur.

a Posset. & deberet: vt quia bonā causam habebat: vt. §. de adm. tut. l. quotiēs. §. sicut. Et not. hīc quæ debere appellare. sic & §. man. si procuratorem. §. si ignorantes. & C. de procu. l. inuit. Sed arg. cōtra. §. ad Silania. l. propter veneni. §. si.

Qui aliena. CASVS. Gessisti negotia mea: & ex negotiis pecuniam redigesti. si illam in vsus tuos conuerteris: nec in mora fueris: vel alij eam fœneraris, vel si pecuniam fœnerare solitus fui: super existentis pecuniæ vsuras præstare teneberis, deductis necessariis impensis quas tibi compensabis. [LIBERTOS.] Decessi, & præcepi heredibus meis vt libertus meo centum darent, vt mihi faceret monumentum: ipse libertus impendit cētū. & l. Dicitur hīc quod non consequitur iste libertus ab heredibus meis nisi centum. [TUTORIS.] Tutor meus gessit tutelam meam: & decedens filio suo impubere herede instituto sibi filio tutorem dedit: tutor ille immiscuit se negotiis meis gerendis. non agam tutelæ, sed neg. gest. contra tutorem. filius enim impubes tutoris mei non tenebitur pro administratione quā fecit iste tutor post mortem patris sui: sed tenebitur pro eo quod pater eius malè administravit. [QV ANQVAM.] Pater familias reliquit vxorem, & filium ex ea. & decessit: & istum filium matri commendauit: postea perpendit mater quod filius multas habuit actiones alias: vnde actores quosdam ad act. illas voluit ordinare ista mater. Dicitur quod non potest: quia ipsa agere non potest. Item res filij alienare nō potest: nec debitores filij matri soluendo liberantur. [VNO.] Habebam prædium cui dicebam seruitutem aque ducendæ à prædio quod erat tibi & Titio commune, deberi: vnde proposui confessoriam: Titius negauit seruitutem deberi, opponendo negatoriam. queritur an Titius qui cōmunem causam defendit, habeat act. aduersus te nomine expensarum in causa factarum? Dicitur quod habet act. neg. gest. Vel pone quod Titius egit aduersus aliquem cōfessoria, dicens seruitutem prædio communi deberi à prædio Mæuij. ille actor quod in litem expendit, repetet à te per act. neg. gest.